
 
 

1

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI 
Facoltà di Medicina e Chirurgia 

 
SEGRETERIA STUDENTI  MEDICINA E CHIRURGIA 

 
DECRETO RETTORALE  N.  172 

del  04 novembre 2005 

BANDO DI AMMISSIONE AL TERZO ANNO DEL CORSO DI LAUREA IN 
INFERMIERISTICA E DEL CORSO DI LAUREA IN OSTETRICIA con la conversione in 
crediti dei percorsi formativi pregressi abilitanti alle professioni infermieristica  e ostetrica. 
 

I L    R E T T O R E 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo approvato con D.R. 18.12.1985 e successive modificazioni e 

integrazioni; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo approvato con D.R. n. 1970 del 20.05.2002 e 

successive modifiche e integrazioni, e in particolare l’art. 11; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341 recante riforma degli ordinamenti didattici 

universitari; 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n. 104, così come modificata dalla Legge 28 gennaio 1999 n. 

17; 
VISTA la Legge 2 agosto 1999 n. 264, come modificata dalla Legge 8 gennaio 2002, recante 

norme in materia di accessi ai corsi universitari; 
VISTO il D.M. 3 novembre 1999 n. 509 : “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli Atenei”; 
VISTO il D.M. Ministero Sanità di concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica del 27 luglio 2000: “Equipollenza di diplomi e attestati al 
diploma universitario di infermiere ai fini dell’esercizio professionale e dell’accesso alla 
formazione post-base”;  

VISTO il D.M. 2 aprile 2001; 
VISTA la Legge 30 luglio 2002, n.189; 
VISTA la nota prot. n.1256 del 22 maggio 2003 con la quale il M.I.U.R. ha chiarito quali siano i 

titoli di studio da ritenersi validi per l'accesso ai corsi universitari; 
VISTO il Decreto legislativo del 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di dati personali”; 
VISTO il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004: “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei”; 
VISTA la nota MIUR del 30/09/2002; 
VISTA la nota MIUR del 02/10/2002; 
VISTA la nota Area Dipartimentale Affari Legali e I.S. di questa Università, prot. 5202 del 

18.03.2005; 
VISTO il verbale del Consiglio di Classe SNT 01 del 04.07.2005 con il quale si approva la 

richiesta alla Facoltà di bandire per l’A.A. 2005/2006 le procedure di ammissione per il 
riconoscimento crediti dei percorsi formativi pregressi abilitanti alle professioni 
infermieristica e ostetrica;  

VISTA la delibera del Consiglio di Facoltà del 18.07.2005 con la quale si approva la richiesta 
del Consiglio di Classe SNT 01 del 04.07.2005 relativa  al riconoscimento, per l’A.A. 
2005/2006, con conversione in crediti dei percorsi formativi pregressi abilitanti alle 
professioni infermieristica e ostetrica ai fini del conseguimento della Laurea di I livello 
in Infermieristica e della Laurea di I livello in Ostetricia.  

 



 
 

2

D E C R E T A 
 

Articolo 1 - 
 

DISPOSIZIONI GENERALI 
 
1) Sono bandite per l’A.A. 2005-2006 le procedure di ammissione al III anno del Corso di 
Laurea in Infermieristica e al III anno del Corso di Laurea in Ostetricia con il riconoscimento 
crediti dei percorsi formativi pregressi abilitanti alle professioni di Infermiere e di Ostetrico/a. 
I posti disponibili sono: 
• 20 per possessori di Diplomi Universitari abilitanti alla professione di Infermiere; 
• 20 per possessori di titoli equipollenti abilitanti alla professione di Infermiere in base al 

D.M. Salute-MURST 27/07/2000; 
• 30 per possessori di Diplomi abilitanti alla professione ostetrica. 
2) Nel caso di possesso di più titoli abilitanti al profilo professionale di Infermiere, il 
candidato deve far valere un unico titolo, con conseguente partecipazione al solo contingente 
di posti previsti per la tipologia di titolo cui si è optato. Non essendo prevista differenziazione 
di contingente dei posti relativamente al profilo professionale di Ostetrico/a, il candidato in 
possesso di più titoli abilitanti relativi a detto profilo, può scegliere quale indicare, tenuto 
conto che solo il titolo cui si è optato rileverà in sede di criterio di valutazione di punteggio ex 
aequo conseguito nella prova scritta di ammissione, secondo quanto previsto all’art. 7 del 
presente Bando.  
3) Del pari, in caso di candidati in possesso di titoli abilitanti relativi a entrambi i profili 
professionali (Infermiere e Ostetrico/a), questi possono presentare domanda per uno solo di 
detti profili professionali. 
    

Articolo 2 -  POSSESSO DEI REQUISITI  
 
Possono presentare domanda coloro che sono in possesso dei seguenti titoli: 
1) diploma di scuola media superiore, valido per l’accesso a normativa vigente ai corsi di 
istruzione universitaria, e 2) diploma universitario o titolo equipollente abilitante alla 
professione infermieristica  o alla professione ostetrica, secondo i rispettivi profili. 
 

Articolo 3 - 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROVA 
 

1. Gli interessati, per essere ammessi a sostenere la prova di selezione, dovranno presentare 
domanda diretta al Magnifico Rettore, redatta esclusivamente, a pena di non ricevibilità della 
domanda stessa, sull'apposito modulo (Allegato B al presente Bando) distribuito dalla 
Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia., o scaricabile dai seguenti indirizzi 
internet: 
                       http://csia.unica.it/orientamento e http://pacs.unica.it/segrmed  
 
2. Le domande, dovranno pervenire, presentate dall’interessato o da persona munita di 
delega e copia del documento di identità dell’interessato, alla Segreteria Studenti della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia, sita presso la Cittadella Universitaria – Monserrato - 
entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno: 
 

05 dicembre 2005 
 

3 In alternativa è consentito spedire le domande  per posta, unicamente a mezzo 
Raccomandata A.R. In tal caso le raccomandate dovranno anch'esse pervenire, a pena 
di esclusione, entro il termine anzidetto, in quanto gli uffici, per ragioni organizzative, 
dovranno conoscere alla data di scadenza il numero totale dei partecipanti e quindi 
avviare le procedure concorsuali. 

4 Nel modulo/domanda il candidato, dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità: 
a) Cognome e nome, luogo e data di nascita, cittadinanza, indirizzo ove desidera siano 

recapitate eventuali comunicazioni relative al concorso e recapito telefonico.  



 
 

3

b) di essere in possesso del titolo di studio richiesto dalla legge per l’ammissione ai Corsi 
di Laurea delle Università italiane, indicando la votazione riportata all’esame di 
maturità, espressa in centesimi o sessantesimi ovvero la media espressa in decimi (per i 
vecchi diplomi di maturità);  

c) di essere in possesso del titolo abilitante alla professione, indicando: 
• profilo professionale; 
• ente che ha rilasciato il titolo; 
• data di conseguimento del titolo professionale abilitante; 
• votazione finale conseguita e, ove prevista, di ciascun anno di corso; 
d) di essere a conoscenza delle pene stabilite dall'art. 496 c.p. per le mendaci dichiarazioni 

e che, come ulteriore conseguenza, decadrà automaticamente dal diritto 
all'immatricolazione e perderà il diritto al rimborso di quanto versato e i benefici 
eventualmente ottenuti; 

e) di essere a conoscenza di quanto stabilito nel bando di concorso. 
5. Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione:  
• Curriculum formativo e professionale datato e firmato, redatto secondo lo schema-tipo di 

cui all’Allegato C al presente Bando, recante assunzione di responsabilità in caso di 
dichiarazioni mendaci; 

6. Coloro che siano stati riconosciuti portatori di handicap ai sensi della legge 5 febbraio 
1992 n. 104 e che, in relazione al proprio handicap, necessitino di supporti specifici, 
devono rendere, in allegato alla domanda di partecipazione, esplicita richiesta scritta in tal 
senso nonché idonea documentazione che attesti il riconoscimento dell’handicap da parte 
delle autorità preposte. 

Non è autocertificabile la dichiarazione di valore del titolo di studio conseguito all'estero che 
deve essere rilasciata dalle competenti Rappresentanze Diplomatiche o Consolari, così come 
disciplinato nella circolare MIUR n. 658 del 21 Marzo 2005, per il triennio 2005/07 cui si fa 
espresso rinvio. 
 

Articolo 4 -  COMMISSIONE ESAMINATRICE 
 
1. Della commissione d’esame, composta da un numero di membri effettivi non inferiore a 
tre, e da un numero di supplenti sufficiente a garantire sempre la correttezza delle procedure 
concorsuali, fanno parte il Presidente del Consiglio di Classe del Corso di Laurea in 
Infermieristica e Ostetricia o un suo delegato, e Professori e Ricercatori della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Cagliari. Detta commissione sarà  
nominata con Decreto Rettorale su proposta del Consiglio di Facoltà di Medicina e Chirurgia. 
2. Alla commissione competono le responsabilità connesse al regolare svolgimento delle 
prove di selezione , secondo le modalità e i criteri previsti dal presente Bando, dalla normativa 
vigente, nonché i compiti indicati nel decreto di nomina. 
3. Le operazioni compiute dalla Commissione saranno riportate su apposito verbale siglato 
in ogni foglio e sottoscritto dal Presidente e da tutti i Componenti della Commissione stessa. 
La Commissione potrà essere coadiuvata da personale addetto alla vigilanza. 
4. I membri della Commissione, devono rilasciare, su apposito modulo, dichiarazione di non 
avere relazioni di parentela o di affinità fino al IV grado incluso con i candidati ammessi a 
partecipare alla prova di concorso dell’Università degli Studi di Cagliari. 
 



 
 

4

Articolo 5 -  
 

PROVA DI AMMISSIONE.  
 
Qualora il numero delle domande dovesse superare il numero dei posti disponibili i 
candidati verranno selezionati sulla base di una prova della durata di 60 minuti, consistente in 
50 domande a risposta multipla di argomento: 
• infermieristico per gli Infermieri; 
• ostetrico/ginecologico per gli Ostetrici; 
La prova è programmata per il giorno 12 dicembre alle ore 16.30 nella sede della Cittadella 
Universitaria di Monserrato, Strada Provinciale Sestu-Monserrato. (CA). L’aula della prova 
sarà comunicata alla bacheca della Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia, 
Cittadella Universitaria di Monserrato, Strada Provinciale Sestu-Monserrato. 
Durante la prova i candidati non potranno tenere con sé borse o zaini, libri o appunti, carta, 
telefoni cellulari e altri strumenti elettronici, né comunicare con altri candidati, a pena di 
esclusione dall'esame. 
I candidati saranno ammessi all’esame previa esibizione di un documento di identità personale 
valido e dovranno essere muniti di penna biro ad inchiostro nero. 
Per la compilazione del questionario il candidato potrà fare esclusivamente uso di penna nera. 
 

Articolo 6 – 
 
 
 
 
 
 
Articolo 7 - 

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLA PROVA 
 

1. Per la valutazione della prova scritta si tiene conto dei seguenti criteri: 
a) per ogni risposta esatta sarà attribuito 1 punto;  
b) per ogni risposta errata saranno detratti 0,25 punti;  
c) per ogni risposta non data 0 punti. 

 
GRADUATORIA FINALE E MODALITA’ FREQUENZA DEI CORSI 
 
La graduatoria finale verrà affissa alla bacheca della Segreteria Studenti della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia (Cittadella Universitaria - Monserrato) il giorno 14 dicembre 2005 e 
potrà essere consultata, a partire dal medesimo giorno, su internet all’indirizzo 
http://pacs.unica.it . Si precisa qui che la sola graduatoria affissa in bacheca rappresenterà 
mezzo di pubblicità ufficiale sull’esito del concorso. 
La graduatoria verrà stilata sulla base del punteggio conseguito nella prova scritta, secondo i 
criteri dettati dall’art. 6 del presente Bando di Concorso. 
In caso di parità di punteggio si terrà conto del voto finale del titolo di studio abilitante alla 
professione. 
In caso di ulteriore parità prevarrà il candidato di minore età. 
I candidati risultati in posizione utile in graduatoria verranno iscritti al 3° anno del Corso di 
laurea con un numero di debiti formativi universitari (da un minimo di 3 a un massimo di 14) 
assegnati dalla Commissione sulla base del curriculum formativo presentato. 
Per conseguire il titolo dovranno saldare i debiti formativi e discutere una tesi. La tesi non 
potrà essere discussa prima della sessione di Ottobre 2006. 
I corsi, a frequenza obbligatoria, si svolgeranno nei mesi di Gennaio-Febbraio e Maggio-
Giugno-Luglio 2006. Il calendario degli stessi verrà affisso non appena disponibile nelle 
bacheche dei Corsi di Laurea e sui relativi siti Web (http://pacs.unica.it/infermiere ). 
 



 
 

5

Articolo 8 - IMMATRICOLAZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO 
 

1. I candidati risultati vincitori dovranno presentare allo sportello della Segreteria Studenti 
della Facoltà di Medicina e Chirurgia, regolare domanda di immatricolazione corredata di tutti 
i documenti previsti entro il termine perentorio delle ore 12.00 del 22 Dicembre 2005. 
Per l’immatricolazione dovranno essere presentati, personalmente o tramite persona munita di 
delega, i seguenti documenti: 

a. domanda su apposito modulo; 
b. due fotografie formato tessera e una fotocopia fronte/retro della carta d’identità o di 

altro documento di riconoscimento in corso di validità; 
c. gli studenti in possesso di titolo di studio rilasciato da Autorità estere devono 

consegnare o fare pervenire tale documentazione corredata di traduzione ufficiale in 
lingua italiana, nonché di legalizzazione e di “dichiarazione di valore” a cura della 
Rappresentanza diplomatico-consolare italiana competente per  territorio. 

Tutta la modulistica potrà essere ritirata presso la Segreteria Studenti di Medicina e Chirurgia 
o scaricata dai seguenti indirizzi internet: http://csia.unica.it/orientamento  e 
http://pacs.unica.it/segrmed . 
2. La domanda di immatricolazione si intende perfezionata con il pagamento, agli sportelli 
delle filiali del Banco di Sardegna, della I rata delle tasse pari a Euro 172,72 e dei seguenti 
contributi: Euro 14,62 per imposta di bollo; Euro 5,00 per contributo mobilità internazionale; 
Euro 2,15 per contributo SIAE.  
3. I candidati vincitori che non ottempereranno agli adempimenti prescritti entro i termini 
stabiliti saranno considerati decaduti dal diritto all'immatricolazione, e nessuna motivazione a 
giustificazione del ritardo verrà presa in considerazione. 
4. I posti lasciati vacanti dai candidati rinunciatari o decaduti saranno ricoperti in 
successione dai candidati classificatisi utilmente nella graduatoria. La Segreteria Studenti il 
giorno 23 Dicembre 2005, alle ore 14.00 pubblicherà in bacheca il numero dei posti resisi 
vacanti e, sulla base i questi, i candidati utilmente collocati in graduatoria per l’ammissione ai 
corsi. I suddetti candidati dovranno presentare domanda di immatricolazione entro il termine 
perentorio delle ore 12.00 del 29 dicembre 2005, secondo le stesse modalità previste al 
comma 1 del presente articolo 8: la domanda di immatricolazione si intende perfezionata con 
il versamento della I rata tasse e contributi. 
5. I candidati che, pur avendo acquisito il diritto a subentrare, non ottempereranno agli 
adempimenti prescritti entro i termini stabiliti al comma 4 del presente art. 8 saranno 
considerati decaduti dal diritto all'immatricolazione, e nessuna motivazione a giustificazione 
del ritardo verrà presa in considerazione. 
6. Gli ulteriori posti resisi vacanti per rinuncia o decadenza saranno ricoperti con ulteriore 
scorrimento della graduatoria. In questo specifico caso sarà cura della Segreteria Studenti 
contattare gli aventi diritto e comunicare loro i termini di immatricolazione.  
 

Articolo 9 - INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
1.   Il trattamento dei dati forniti dai candidati è finalizzato alla gestione della procedura 
concorsuale. I dati sono trattati, anche per il tramite di procedure informatiche, a opera della 
Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia. 
2.  Il conferimento da parte dei candidati dei dati richiesti ai fini della partecipazione al 
concorso è obbligatorio; il mancato conferimento comporta esclusione dal Concorso. 

Per tutto quanto qui non esplicitamente riportato si rimanda all’Allegato A del presente Bando 
(Informativa dell’Università degli Studi di Cagliari ai sensi dell’art. 13 del d. lgs. 30 giugno 
2003 n. 196) consultabile anche presso la Segreteria Studenti di Medicina e Chirurgia di 
Cagliari e all’indirizzo internet http://www.unica.it/didattica. 
 

 
Articolo 10 - 

 
ACCESSO AGLI ATTI. 
 



 
 

6

1. Il diritto di accesso agli atti della procedura concorsuale può essere esercitato dai 
candidati che vantino interesse per la tutela di situazioni giuridiche rilevanti. 
2. La richiesta, motivata, deve essere fatta in forma scritta. 
3. L’Amministrazione ha facoltà di differire, con provvedimento motivato, l’esercizio 
dell’accesso al termine della procedura concorsuale, ove valuti che esso possa costituire 
causa di grave ritardo, irregolarità, impedimento, ostacolo alle procedure concorsuali in atto. 

Articolo 11 - PUBBLICITA’ 
 
1. Il presente Bando è pubblicato, in data odierna, con affissione presso la bacheca della 
Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina e Chirurgia , Cittadella Universitaria di 
Monserrato, S. P. Sestu-Monserrato  – ed è consultabile anche sul sito Internet di questa 
Università, agli indirizzi: 
http://csia.unica.it/orientamento  e http://pacs.unica.it/segrmed . 
La predetta pubblicazione ha, a tutti gli effetti, valore di notifica ufficiale agli interessati a 
tutti gli effetti e conseguenze di Legge. 
 

Articolo 12 - DISPOSIZIONI FINALI 
 
1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Bando si fa rinvio alle 
disposizioni normative, regolamentari e ministeriali citate in premessa. 
2. Si ribadisce l'obbligatorietà del rispetto dei termini e delle disposizioni di cui al presente 
Bando. 
3. Questa Università si riserva di escludere in qualsiasi momento i candidati che partecipano 
alla prova indetta con il presente Bando per mancata osservanza delle disposizioni ivi 
impartite o dei termini indicati ovvero per difetto dei requisiti richiesti ai candidati. 
Costituiscono sempre e comunque causa di esclusione: 1) mancata sottoscrizione della 
domanda di partecipazione; 2) mancato conferimento di dati obbligatori; 3) domanda di 
partecipazione pervenuta fuori termine; 4) domanda di partecipazione redatta, spedita o fatta 
pervenire con modalità diverse da quelle stabilite  o esplicitamente escluse dal presente 
Bando. 
4. Il candidato è tenuto a comunicare tempestivamente alla Segreteria Studenti ove ha 
consegnato la domanda ogni variazione del domicilio o recapito che dovesse intervenire dal 
giorno di presentazione della domanda a quella di svolgimento della prova di concorso. 
5. L’Università non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario 
e per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del 
candidato o da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella 
domanda; nessuna responsabilità viene parimenti assunta per eventuali disguidi postali o 
comunque imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
6. Il presente Bando vale come avviso di convocazione per la prova scritta. 
7. Il responsabile del procedimento amministrativo è la Sig. Donatella Cau, Responsabile 
della Segreteria Studenti di Medicina e Chirurgia ( Cittadella Universitaria - Monserrato - 
Tel/Fax 0706754665 - Email: segrmed@pacs.unica.it - Sito Internet: 
http://pacs.unica.it/segrmed  ). 
 
 

 
 
 
 
 

Prospetto calendario prove scritte 
 



 
 

7

Corso di studio Numero posti 
disponibili 

Data 
prova/esame 

Orario 
prova/esame Sede prova/esame 

Corso di Laurea in Infermieristica: possessori 
di Diplomi Universitari abilitanti alla 
professione di Infermiere; 

20 12/12/2005 16.30 
Cittadella 

Universitaria – 
Monserrato 

Corso di Laurea in Infermieristica: possessori 
di titoli equipollenti abilitanti alla professione 
di Infermiere in base al D.M. Sanità-MURST 
27/07/2000; 

20 12/12/2005 16.30 
Cittadella 

Universitaria – 
Monserrato 

Corso di Laurea in Ostetricia:  
possessori di Diplomi abilitanti alla 
professione ostetrica. 
 

30 12/12/2005 16.30 
Cittadella 

Universitaria – 
Monserrato 

 
 
 
 
CAGLIARI,  
 
                                                                                                                                                IL RETTORE 
                                                                                                                f.to Pasquale Mistretta 


